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 จากการศึกษากฎหมายเก่ียวกบัหลกัเกณฑท่ี์น ามาใชใ้นการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ตาม
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ในส่วนของมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัหลกัเกณฑท์ัว่ไปมี
วตัถุประสงคเ์พื่อศึกษา หลกัการ แนวคิด และทฤษฎีท่ีเก่ียวกบัการก าหนดหลกัเกณฑ์ต่างๆ ท่ีน ามาบงัคบัใช้
เพื่อจดัเก็บภาษีการรับมรดก ศึกษาถึงปัญหากฎหมาย เก่ียวกบั “ฐานภาษีการรับมรดก” ปัญหาเก่ียวกบัมูลค่า
ฐานภาษีการรับมรดก ปัญหาวธีิการจดัเก็บภาษีจากผูรั้บมรดก ปัญหาอตัราการจดัเก็บภาษีมรดก ปัญหาการ
ก าหนดทรัพยสิ์นซ่ึงอยูภ่ายใตบ้งัคบัใหน้ ามาค านวณเพื่อเสียภาษีการรับมรดก และปัญหาการก าหนด
ขอ้ยกเวน้บุคคลท่ีไม่อยูภ่ายใตบ้งัคบั และเสนอแนะแนวทางแกไ้ขปัญหาเก่ียวกบั มูลค่าฐานภาษีมรดก 
ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัจะตอ้งเสียภาษีมรดก และการยกเวน้การเสียภาษีมรดก ท าใหผู้ศึ้กษาไดท้ราบถึง 
ความส าคญัในการน ามาตรการทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับ
มรดก พ.ศ. 2558  เพื่อแกไ้ขประสบปัญหาความเหล่ือมล ้าทางสังคมและเศรษฐกิจ เน่ืองจากในปัจจุบนั
ประเทศไทยเป็นประเทศหน่ึงท่ีมีปัญหาความเหล่ือมล ้าทางเศรษฐกิจและสังคมสูง และรัฐบาลคิดหา
แนวทางเพื่อลดความเหล่ือมล ้าทางสังคม เศรษฐกิจโดยน านโยบายต่างๆ ไม่วา่จะเป็นการช่วยโดยการใหเ้งิน 
เพื่อลดความเหล่ือมล ้าทางเศรษฐกิจในดา้นรายไดแ้ละลดรายจ่ายในการใหส้วสัดิการต่าง ๆ แต่การแกปั้ญหา
ดงักล่าวเป็นการแกปั้ญหาท่ีปลายทางไม่สามารถลดความเหล่ือมล ้าไดอ้ยา่งย ัง่ยนื ประกอบกบัตอ้งใช้
งบประมาณท่ีสูง โดยไม่ไดรั้บผลตอบแทนใดๆกลบัมาท าใหข้าดเสถียรภาพทางการคลงัได ้และมาตรการ
ทางภาษีการรับมรดก ยงัเป็นการเพิ่มรายไดใ้หก้บัรัฐบาลอีกทางหน่ึง 

อยา่งไรก็ตาม หลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 
2558 ไดก้ าหนดไวต้ามมาตรา 12 ผูรั้บมรดกจะตอ้งเสียภาษีมรดก เม่ือรับมรดกจากเจา้มรดกแต่ละรายมี
มูลค่าเกิน 100 ลา้นบาท หลงัหกัค่าใชจ่้ายแลว้ มาตรา 14 ก าหนดทรัพยสิ์นท่ีจะน าไปค านวณเป็นมูลค่า
ทรัพยสิ์นในการเสียภาษีมรดก  มาตรา  13 ก าหนดขอ้ยกเวน้บุคคลไม่ตอ้งอยูใ่นบงัคบัของมาตรการภาษีการ
รับมรดก และมาตรา 16 การก าหนดอตัราภาษีในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงหลกัเกณฑด์งักล่าวจะตอ้งเป็นไปตาม

                                                           
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ืองมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกับหลักเกณฑ์ การจัดเก็บภาษี              

การรับมรดกโดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย์จรัล เล็งวิทยา และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย์
ประเทิอง ธนิยผลและรองศาสตราจารยจ์ตุพร วงศท์องสรรค ์
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หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี คือหลกัของความแน่นอน(Certainty) ภาษีตอ้งมีความชดัเจนและแน่นอนทั้งเร่ือง
ฐานภาษีอตัราภาษี หลกัของการประหยดั (Low Compliance and Collections Costs) ระบบบริหารจดัเก็บ
ภาพท่ีดีนั้นภาษีอากรแต่ละประเภทท่ีจดัเก็บจะตอ้งเป็นภาระแก่ผูเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุดและเสียค่าใชจ่้ายในการ
จดัเก็บภาษีต ่าท่ีสุด หลกัของความเสมอภาค (Equity)การจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งก่อใหเ้กิดความยุติธรรม
หรือความเสมอภาคแก่ผูเ้สียภาษีทุกคน หลกัการยอมรับ (Acceptability) ภาษีทุกชนิดท่ีจะจดัเก็บจาก
ประชาชนตอ้งไดรั้บการยอมรับจากประชาชนส่วนใหญ่    

 จากการศึกษาสภาพปัญหาเก่ียวกบัหลกัเกณฑต์ามมาตรการทางกฎหมาย การจดัเก็บภาษีการรับ
มรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ผูศึ้กษาไดส้รุปประเด็นได ้    4 ปัญหา ดงัน้ี 
 ปัญหาที่ 1 ปัญหาการก าหนดมูลค่าฐานภาษีการรับมรดก  
 ในการก าหนดมูลค่าฐานภาษีการรับมรดก นั้นจะตอ้งค านึงสภาพเศรษฐกิจ รายไดข้องประชาชน
ภายในประเทศ รวมถึงกลุ่มบุคคลท่ีจะตอ้งอยูภ่ายใตบ้งัคบัตามหลกัเกณฑข์องกฎหมาย การก าหนดมูลค่า
ฐานภาษี “ มาตรา 12 ผูไ้ดรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละราย ไม่วา่จะไดรั้บมาในคราวเดียวหรือหลายคราวถา้
มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัมูลค่าเกินหน่ึงร้อยลา้นบาทตอ้งเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึง
ร้อยลา้นบาท” “วรรคสองมูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึง หมายถึงมูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดก
หกัดว้ย ภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น”  ดงันั้นกฎหมายไดก้ าหนดมาตรการในเร่ือง “ ผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีและมูลค่าฐานภาษี”ไว ้คือ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีการรับมรดก จะตอ้งเป็นบุคคลท่ีไดรั้บมรดกจาก
เจา้มรดกแต่ละราย (จากเจา้มรดกคนใดคนหน่ึงเท่านั้น) ไม่วา่จะไดรั้บมรดกมาในคร้ังเดียวหรือหรือไดรับมา
หลายๆ คร้ัง โดยมีมูลค่ารวมกนัเกิน 100 ลา้นบาทนั้น แสดงวา่ มูลค่าฐานภาษี       ท่ีจะใชเ้ป็นฐานในการ
ค านวณเสียภาษี ก าหนดไวสู้งถึง 100 ลา้นบาท  ดงันั้นผูท่ี้ไดรั้บมรดก จ านวน 100 ลา้นบาท ก็จะไดรั้บ
ยกเวน้ ไม่ตอ้งเสียภาษี และมูลค่าทรัพยสิ์นมรดกตอ้งหกัดว้ยภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาดว้ยแลว้ ซ่ึงส่งผลให้
ผูรั้บมรดกท่ีจะอยูใ่นฐานภาษีมีจ านวนนอ้ยมากเพราะผูรั้บมรดกมีหนา้ท่ีจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกต่อเม่ือ 
ทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกคนใดคนหน่ึง หลงัจากหกัค่าใชจ่้ายต่างแลว้ มีจ  านวนมูลค่าเกิน 100 ลา้น
บาท โดยเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาทเท่านั้น (100 ลา้นบาทแรกไดรั้บยกเวน้)   

 ตวัอยา่ง ทรัพยสิ์นมรดกของนาย หน่ึง มีมูลค่าทรัพยสิ์นสุทธิรวมทั้งส้ิน จ านวน    400 ลา้นบาท 
และเม่ือแบ่งมรดกแลว้ นาย Aไดท้รัพยสิ์น จ านวน 150 ลา้นบาท นาย Bไดท้รัพยสิ์น จ านวน 150 ลา้นบาท 
นาย C ไดท้รัพยสิ์น จ านวน 100 ลา้นบาท ดงันั้น นาย A และนาย B จึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีมรดกจากทรัพยสิ์น 
เพียงคนละ 50 ลา้นบาท ส่วนนาย C ไดรั้บยกเวน้เพราะไดรั้บมรดกไม่เกิน 100 ลา้นบาท  

จากการศึกษา ผลการส ารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน พ.ศ. 2558 พบวา่การถือ
ครองทรัพยสิ์นประเภทบา้น ท่ีดิน หรือส่ิงปลูกสร้าง ทั้งท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัหรือใชป้ระกอบธุรกิจของ
ครัวเรือน การถือครองยานพาหนะทุกประเภท หรือการถือครองทรัพยสิ์นทางการเงิน ในมูลค่าเกินกวา่ 5 
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ลา้นบาท มีอตัราการครอบครองในจ านวนนอ้ย (2%) เม่ือน ามาพิจารณาประกอบกบัขอ้มูลการจดัล าดบั
ความมัง่คัง่ของประชากรในประเทศไทย พ.ศ. 2557 พบวา่ ประชากรไทยมีทรัพยสิ์นตั้งแต่ 35 ลา้นบาท ถึง 
100 ลา้นบาท มีจ านวน 13,358 คน และมีทรัพยสิ์นมูลค่าเกิน 100 ลา้นบาท มีจ านวนเพียง 4,275 คน เท่านั้น 
ดงันั้น การก าหนดยกเวน้มูลค่าฐานภาษีสูงถึงจ านวน 100 ลา้นบาท ส าหรับผูไ้ดรั้บทรัพยสิ์นแห่งกองมรดก
แต่ละรายนั้นมีลกัษณะเป็นการท าฐานภาษีใหย้ิง่แคบข้ึน สุดทา้ยผูท่ี้จะเขา้มาสู่ฐานเพื่อเสียภาษียอ่มลด
นอ้ยลงตามล าดบั ส่งผลใหภ้าครัฐดอ้งแบกรับค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บเน่ืองจากไม่สามารถจดัเก็บภาษี
การรับมรดกไดอ้ยา่งคุม้ค่า เน่ืองจากภาษีการรับมรดกเป็นภาษีท่ีไม่มีความแน่นอนในการจดัเก็บ เน่ืองจาก
ไม่สามารถบงัคบัให ้มีคนเกิดหรือคนตายได ้และจากการศึกษาการจดัเก็บภาษีมรดกของต่างประเทศ 
พบวา่สหราชอาณาจกัร ท่ีก าหนดใหจ้ดัเก็บมูลค่าทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกหลงัจากหกัภาระภาษีและ
มาตรการบรรเทาภาระภาษีแลว้ ในส่วนท่ีเกินกวา่ 325,000 ปอนด ์(เกินกวา่ 12,603,500 บาท) แต่ของประเทศ
ไทยไดรั้บยกเวน้สุทธิ 100 ลา้นบาท ซ่ึงประเทศไทยสูงกวา่เกือบ 8 เท่า ทั้งๆ ท่ีสหราชอาณาจกัร มีรายได้
เฉล่ียต่อคน ในหน่ึงปี เป็นเงิน 39,511 ดอลลาร์ (1,207,456 บาท ใชอ้ตัรา 30.56 บาท) ประเทศไทย 14,354 
ดอลลาร์ (438,658 บาท) ซ่ึงสูงกวา่ประชากรประเทศไทย เกือบ 3 เท่า ประเทศฝร่ังเศสมีการก าหนดใหผู้รั้บ
มรดกเสียภาษีตามความสัมพนัธ์ แตกต่างกนัไป ดงัน้ี หากผูรั้บมรดกมีความสัมพนัธ์เป็นบุตรหรือบิดามารดา 
จะเร่ิมตน้จดัเก็บภาษีการรับมรดกในส่วนท่ีเกิน 100,000 ยโูร (เกิน 3,386,000 บาท) หากผูรั้บมรดกมี
ความสัมพนัธ์เป็นพี่นอ้ง จะเร่ิมตน้จดัเก็บภาษีส่วนท่ีเกิน 15,392 ยโูร (เกิน 521,173 บาท) หากผูรั้บมรดกมี
ความ สัมพนัธ์เป็นหลานจะเร่ิมตน้จดัเก็บภาษีในส่วนท่ีเกิน 7,967ยโูร(เกิน 269,762 บาท) หากผูรั้บมรดกใน
กรณีอ่ืนๆ จะเร่ิมตน้จดัเก็บภาษีในส่วนท่ีเกิน 1,594ยโูร (เกิน 53,972 บาท) และหากผูรั้บมรดกเป็นผูพ้ิการหรือ
มีปัญหาทางสุขภาพจิตอนัเป็นอุปสรรคในการท างาน จะเร่ิมตน้จดัเก็บภาษีการรับมรดกในส่วนท่ีเกิน 159,325 
ยโูร (เกิน 5,394,879 บาท)  เม่ือพิจารณาในกรณีเป็นบุคคลพิการซ่ึงไดรั้บการยกเวน้ในประเทศฝร่ังเศส แลว้
ประเทศไทยสูงกวา่ถึง 18.5 เท่าเลยท่ีเดียวและเม่ือพิจารณารายไดเ้ฉล่ียของประเทศในปี 2559 ประเทศฝร่ังเศส 
มีรายไดเ้ฉล่ียต่อคนในหน่ึงปี เป็นเงิน 40,375 ดอลลาร์ (1,233,860 บาท)  มีรายไดสู้งกวา่ประชากรประเทศไทย
เกือบ 3 เท่า  ซ่ึงจากศึกษาการก าหนดมูลค่าฐานภาษีของต่างประเทศท่ีมีการบงัคบัใชม้าเป็นระยะเวลานานแลว้
ส่วนใหญ่จะก าหนดมูลค่าฐานไวป้ระมาณ 5 เท่าของรายไดเ้ฉล่ียของประเทศนั้นๆ แต่ประเทศไทย ก าหนดไว้
สูงถึง 200 กวา่เท่าของรายไดเ้ฉล่ียของประชากร ซ่ึงกฎหมายภาษีการรับมรดกพ.ศ. 2558 ท่ีการก าหนดยกเวน้ 
มูลค่าฐานภาษีสูงถึงจ านวน 100 ลา้นบาท ส าหรับผูไ้ดรั้บทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกแต่ละรายนั้นเป็นการ
ก าหนดมูลค่าฐานภาษีท่ีสูงเกินไป ไม่สอดคลอ้งกบัรายไดเ้ฉล่ียท่ีประเทศทัว่ไปใชก้นั และกลุ่มบุคคลท่ีจะตอ้ง
ตกอยูภ่ายใตห้ลกัเกณฑท่ี์กฎหมายดงักล่าวมีจ านวนนอ้ยเกินไปไม่เหมาะสม ท าให้เกิดการหาหนทางลบเล่ียง
ภาษีได ้
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ปัญหาที ่2 ปัญหาทรัพย์สินที่อยู่ในบังคับในการเสียภาษีมรดก  
ทรัพยสิ์นแห่งกองมรดก หมายความถึง ทรัพยสิ์นทุกชนิดของผูต้าย รวมถึง สิทธิหนา้ท่ีและ

ความรับผดิต่าง ๆ ของผูต้ายตามประมวลกฎหมายแพง่เละพาณิชย ์มาตรา 1600  ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัใน
การเสียภาษี “ตามมาตรา 14 มรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษีไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี  

 (1) อสังหาริมทรัพย ์
 (2) หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ 
 (3) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืน หรือสิทธิ

เรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้ 
(4) ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน  
(5) ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มข้ึนโดยพระราชกฤษฎีกา  
กรณีผูไ้ดรั้บมรดกตามมาตรา 11 (1) และ (2) ใหเ้สียภาษีจากทรัพยสิ์นทั้งท่ีอยู ่ในประเทศไทย

และนอกประเทศไทย และกรณีผูไ้ดรั้บมรดกตามมาตรา 11 (3) ใหเ้สียภาษีเฉพาะ จากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่น
ประเทศไทย  

ทรัพยสิ์นใดเป็นทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทยใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง”นั้น 
กฎหมายก าหนดใหท้รัพยสิ์นท่ีจะตอ้งเสียภาษีมรดกนั้น ไดแ้ก่ อสังหาริมทรัพย,์ หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่
ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย,์ เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียก
ถอนคืนจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไวย้านพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียนและทรัพยสิ์น
ทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มข้ึนโดยพระราชกฤษฎีกาก าหนด ท าใหท้รัพยสิ์นท่ีอยูภ่ายใตบ้งัคบัใหต้อ้งเสียภาษี
การรับมรดก มีเพียงบางประเภท บางชนิดเท่านั้น ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดการจดัเก็บภาษีมรดกนั้นซ่ึง
เป็นการก าหนดใหน้ าทรัพยสิ์นดงักล่าวมารวมค านวณเป็นมูลค่าฐานภาษีอนัมีลกัษณะท่ีมุ่งเนน้ท่ีจะจดัเก็บ
ภาษีเฉพาะทรัพยสิ์นท่ีมีหลกัฐานปรากฏทางเอกสารหรือทางทะเบียนเป็นหลกัซ่ึงเป็นการง่ายในการ
ตรวจสอบ จึงท าใหก้ารจดัเก็บภาษีการรับมรดกจึงไม่ครอบคลุมถึงทรัพยสิ์นประเภทอ่ืน ท่ีมีลกัษณะเป็น
สังหาริมทรัพยท์ั้งท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียนหรือไม่หลกัฐานทางทะเบียน อาทิเช่น เงินสดงาชา้ง พระเคร่ือง
หรือวตัถุโบราณท่ีมีมูลค่าในการสะสมทองท า เพชร อญัมณี เคร่ืองประดบัท่ีมีมูลค่าสูงสิทธิบตัรลิขสิทธ์ิ
อาวธุปืน นาฬิกา รถยนตโ์บราณ เป็นตน้  

 จาการศึกษาการจดัเก็บภาษีมรดกของประเทศไทยในอดีตตามพระราชบญัญติัอากรมรดก
เละการรับมรดก พ.ศ. 2476 ไดก้ าหนดทรัพยสิ์นไดแ้ก่อสังหาริมทรัพยสิ์ทธิหรือประโยชน์ใน
อสังหาริมทรัพยส์ังหาริมทรัพย ์สตอ๊ก พนัธบตัรใบหุน้ใบหุน้กูห้ลกัทรัพย ์อยา่งอ่ืน รวมถึงประโยชน์หรือ
สิทธิในกิจการคา้อุตสาหกรรมและวชิาชีพเป็นตน้ ซ่ึงการก าหนดทรัพยสิ์นท่ีตอ้งน ามารวมค านวณเป็นมูลค่า
ฐานภาษี ประกอบกบักฎหมายมรดกในปัจจุบนั คือ ประมวลกฎหมายแพง่เละพาณิชย ์บรรพ 6 หมวด 1 การ
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ตกทอดแห่งทรัพยม์รดก ในมาตรา 1600 กล่าวถึงทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกหมายความถึง ทรัพยสิ์นทุกชนิด
ของผูต้าย รวมถึง สิทธิหนา้ท่ีและความรับผดิต่าง ๆ ซ่ึงก าหนดไดค้รอบคลุมกวา่กฎหมายภาษีการรับมรดก 
ในปัจจุบนัมีลกัษณะมุ่งนัน่ท่ีจะจดัเก็บภาษีจากมูลค่าทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกท่ีตกทอดสู่ทายาทเพียงบาง
ประเภทท่ีตอ้งน ามารวมค านวณเป็นฐานภาษีจึงมีลกัษณะไม่ครอบคลุมและไม่สอดคลอ้งกบัประมวล
กฎหมายแพง่และพาณิชย ์อีกทั้งยงัส่งผลใหเ้กิดช่องทางในการเปล่ียนรูปแบบการถือครองทรัพยสิ์นท่ีไม่ได้
ก าหนดใหต้อ้งน ามารวมเป็นฐานภาษีเพิ่มมากข้ึน เพื่อหลีกเล่ียงการถูกจดัเก็บภาษี และจากการศึกษาการ
จดัเก็บภาษีมรดกของต่างประเทศ สหราชอาณาจกัร ญีปุ่น ฝร่ังเศส จะจดัเก็บภาษีมรดกจากทรัพยสิ์นทุก
ประเภทของเจา้มรดกท่ีมีอยูใ่นประเทศและอสังหาริมทรัพยบ์างประเภท เช่นบญัชีเงินฝาก สิทธิท่ีเจา้มรดก
สามารถเรียกคืนได ้ส่วนประเทศ สหรัฐอเมริกาจดัเก็บทรัพยสิ์นทั้งหมดของเจา้มรดก ดงันั้น จะเห็นไดว้า่ 
การเก็บภาษีมรดกดงักล่าวจึงส่งผลใหท้รัพยสิ์นแห่งกองมรดกท่ีมีลกัษณะเป็นสังหาริมทรัพยท์ั้งท่ีหลกัฐาน
ทางทะเบียนหรือไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน อาทิเช่น เงินสด งาชา้ง พระเคร่ืองหรือวตัถุโบราณท่ีมีมูลค่าใน
การสะสมทองค าเพชร อญัมณีเคร่ืองประดบัท่ีมีมูลค่าสูงสิทธิบตัรลิขสิทธ์ิอาวธุปืน นาฬิกา รถยนตโ์บราณ 
เป็นตน้ ยอ่มไม่ถูกน ามารวมค านวณเป็นทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกท่ีจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกแต่อยา่งใดซ่ึง
ก่อใหเ้กิดช่องวา่งในการจดัเก็บภาษีการรับมรดกเน่ืองจากทรัพยสิ์นบางประเภทท่ีมีมูลค่าสูงไม่วา่จะมี
หลกัฐานทางทะเบียนหรือไม่ก็ตาม กลบัไม่ถูกน ามารวมค านวณเป็นฐานภาษีเน่ืองจากมิใช่ทรัพยสิ์นท่ี
ก าหนดไวว้า่ตอ้งน ามาเสียภาษีตามพระราชบญัญติัดงักล่าว และประกอบกบัพระราชบญัญติัภาษีการรับ
มรดก พ.ศ. 2558 ก าหนดให้ยานพาหนะ เป็นทรัพยสิ์นประเภทหน่ึงท่ีตอ้งน ามารวมค านวณเป็นฐานภาษี แต่
พระราชบญัญติัดงักล่าวไม่ไดก้  าหนดนิยามของค าวา่ "หลกัฐานทางทะเบียน" ไวแ้ละเม่ือยานพาหนะเป็น
สังหาริมทรัพยป์ระเภทหน่ึง จึงตอ้งตีความตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยอ์นัหมายความถึง 
สังหาริมทรัพยท่ี์มีหลกัฐานทางทะเบียนท่ีแสดงถึงกรรมสิทธ์ิเท่านั้นดงันั้น จึงหมายความถึงเฉพาะ 
สังหาริมทรัพยช์นิดพิเศษ อนัไดแ้ก่ เรือท่ีมีระวางตั้งแต่หา้ตนัข้ึนไป แพ และสัตวพ์าหนะท่ีการซ้ือหรือขาย
ตอ้งท าเป็นหนงัสือและจดทะเบียนต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี ส่วนสังหาริมทรัพยป์ระเภทอ่ืนท่ีไม่ใช่
สังหาริมทรัพยช์นิดพิเศษอนัมีหลกัฐานทางทะเบียนท่ีแสดงถึงสิทธิอ่ืน ๆ เช่น หลกัฐานทางทะเบียนท่ีแสดง
ถึงสิทธิครอบครอง หลกัฐานทางทะเบียนท่ีแสดงถึงสิทธิในการไดรั้บอนุญาตใหใ้ช ้หรือหลกัฐานทาง
ทะเบียน ท่ีแสดงถึงสิทธิท่ีข้ึนทะเบียนไวก้บัทางราชการ เป็นตน้ จึงไม่อาจถือเป็นทรัพยสิ์นท่ีจะตอ้งถูก
จดัเก็บภาษีการรับมรดก ทั้งท่ีสังหาริมทรัพยด์งักล่าวสามารถตรวจสอบและติดตามไดง่้าย ดงัเช่นทรัพยสิ์น
อ่ืน ท่ีก าหนดไวด้งันั้น ทรัพยสิ์นท่ีตอ้งน ามารวมเป็นฐานภาษีการรับมรดกจึงตอ้งก าหนดไวอ้ยา่งชดัเจน เพื่อ
ไม่ก่อใหเ้กิดการตีความอนัเป็นไปตามหลกัความแน่นอนในการจดัเก็บภาษีท่ีดี 

ปัญหาที ่3 ปัญหาการก าหนดข้อยกเว้นไม่ใช้บังคับ  
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โดยปกติแลว้การเสียภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 มาตรา 
12 ก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีการรับมรดก คือบุคคลท่ีไดรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละราย ไม่วา่จะไดรั้บมา
ในคราวเดียวหรือหลายคราว รวมกนัเกิน 100 ลา้นบาทและมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บเป็นมรดกเป็นมูลค่าท่ีท า
การหกัดว้ยภาระหน้ีสินอนัตกทอดมา จะตอ้งเสียภาษีตามอตัราชัง่ก าหนดไดต้ามมาตรา 16  “แต่ มาตรา 13 
ท่ีบญัญติัวา่ บทบญัญติัในมาตรา 12 ไม่ใชบ้งัคบัแก่ 

(1) บุคคลผูไ้ดรั้บมรดกท่ีเจา้มรดกแสดงเจตนาหรือเห็นไดว้า่มีความประสงคใ์หใ้ชม้รดกนั้น
เพื่อประโยชน์ในกิจการศาสนากิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์ 

(2) หน่วยงานของรัฐและนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อกิจการศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการ
สาธารณะประโยชน์ 

(3) บุคคลหรือองคก์รระหวา่งประเทศตามขอ้ผกูพนัท่ีประเทศไทยมีอยูต่่อองคก์าร
สหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหวา่งประเทศหรือตามสัญญาหรือตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนักบั
นานาประเทศ”  

ท าใหใ้นกรณีผูต้ายไดท้  าพินยักรรมยกมรดกของของผูต้ายใหก้บับุคคลตาม มาตรา 13 ซ่ึงไดแ้ก่
มูลนิธิ หรือสมาคม หน่วยงานของรัฐ วดั โบสถม์สัยดิซ่ึงมีวตัถุประสงคเ์พื่อกิจการศาสนากิจการศึกษา หรือ
กิจการสาธารณประโยชน์ ก็ไม่ตอ้งเสียภาษีการรับมรดกแมจ้ะไดรั้บมรดกมูลค่ารวม เกินกวา่ 100 ลา้นบาท 
ก็ตาม ซ่ึงการยกเวน้ในกรณีดงักล่าวนั้นก็เพื่อไม่ใหผู้รั้บมรดกซ่ึงเป็นหน่วยงานของรัฐ วดั โบสถ ์มสัยดิ 
มูลนิธิสมาคมจะตอ้งมารับภาระในการเสียภาษี 

จาการศึกษาทรัพยอ์นัเป็นมรดกซ่ึงโดยปกติแลว้จะตอ้งตกแก่ทายาทโดยธรรมของเจา้มรดก
ตามล าดบัท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 1629 แห่งประมวลกฎหมายแพง่เละพาณิชย ์แต่ถา้มรดกผูใ้ดไม่มีทายาท
โดยธรรมทรัพยม์รดกนั้นถึงจะตกแก่แผน่ดิน ในกรณีท่ีเจา้มรดกไม่ไดท้  าพินยักรรมไว ้แต่ถา้เจา้มรดกท า
พินยักรรมซ่ึงเป็นไปตามความประสงคข์องเจา้มรดก ท่ีจะยกทรัพยสิ์นใหก้บัใคร อยา่งไร “ในท่ีน้ีจะขอ
กล่าวเฉพาะกรณีการยกเวน้กบับุคคลท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อการศาสนา” เน่ืองจากมูลนิธิ สมาคม วดั โบสถซ่ึ์ง
มีวตัถุประสงคเ์พื่อการศาสนานั้น ไดรั้บการบริจาคเป็นปกติวสิัย อยูแ่ลว้ ซ่ึงหากไดรั้บการยกเวน้ไม่จดัเก็บ
ภาษีการรับมรดกในกรณี   นิติบุคคลท่ีมีมีวตัถุประสงคเ์พื่อกิจการศาสนา จึงเป็นช่องวา่งใหเ้กิดการหลบ
เล่ียงภาษีมรดกได ้โดยไปจดทะเบียนนิติบุคคล ท่ีมีกิจการเพื่อการกุศลเพื่อบงัหนา้แต่จริงๆ แลว้ใชเ้ป็นท่ี
รวบรวมทรัพยม์รดกก็ได ้หรือในกรณีกรณีการบริจาคทรัพยม์รดกใหอ้งคก์รศาสนากรณีเป็นอสังหาริมทรัพย ์นั้น
มิไดก้ าหนดไวว้า่ท่ีตั้งทรัพยม์รดกจะตอ้งบริจาคใหก้บัวดั โบสถ ์มสัยดิ ท่ีอยูใ่นพื้นท่ีใกลเ้คียงเช่นน้ีวดั โบสถ ์
มสัยดิ จะใชป้ระโยชน์ เพื่อการศาสนาไดอ้ยา่งไร ตวัอยา่ง บริจาคท่ีดินมรดก ในจงัหวดัปทุมธานี ซ่ึงมีมูลค่า
เกิน 100  ลา้นบาท ใหก้บัวดัท่ีอยูใ่นจงัหวดัเชียงใหม่ตามความประสงคข์อง เจา้มรดก ดงันั้นท่ีดินดงักล่าว วดั
ท่ีจงัหวดัเชียงใหม่จะเขา้มาท าประโยชน์ เพื่อการศาสนาไดอ้ยา่งไร แลว้ผลประโยชน์ตอบแทนท่ีไดรั้บอยูใ่น
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ท่ีดินดงักล่าว ใครจะมาเป็นผูดู้แล ดงันั้นจึงเป็นช่องทางให้มีการตกลงผลประโยชน์ ระหวา่งวดักบัผูรั้บมรดก
ได ้   

ปัญหาที ่4 ปัญหาว่าด้วยอตัราการจัดเกบ็ภาษีมรดก 
การจดัเก็บภาษีการรับมรดกมุ่งเนน้ท่ีจะจดัเก็บภาษีจากความมัง่คัง่ของผูรั้บมรดกแต่ละราย 

ดงันั้น การจดัเก็บภาษีการรับมรดกจึงควรค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษี(Ability to Pay) ของผูรั้บ
มรดกแต่ละรายเป็นส าคญั แต่ “ตามาตรา 16 นั้นไดจ้ดัไวเ้พียง 2 อตัรา เท่านั้น คือ ร้อยละ5 ซ่ึงจดัเก็บในกรณี
ผูรั้บมรดกเป็นบุพการีหรือผูสื้บสันดาน และร้อยละ 10 ซ่ึงจดัเก็บในกรณีผูรั้บมรดกไม่เป็นบุพการีหรือ
ผูสื้บสันดานของเจา้มรดก” เป็นการจดัเก็บในอตัราคงท่ี เม่ือ ทั้งน้ีการก าหนดอตัราภาษีการรับมรดกใน
รูปแบบอตัราคงท่ี ตามพระราชบญัญติัดงักล่าว จึงมีลกัษณะท่ีไม่สอดคลอ้งและไม่ตอบสนองต่อหลกั
ความสามารถในการเสียภาษี 

จากการศึกษาอตัราการจดัเก็บภาษีการก าหนดอตัราภาษีไวเ้พียงอตัราเดียว คือ ส าหรับผูรั้บ
มรดกท่ีมีฐานะเป็นบุพการีหรือผูสื้บสันดาน จะถูกจดัเก็บภาษีในอตัราคงท่ีร้อยละ 5 ส่วนผูรั้บมรดกท่ีเป็น
บุคคลอ่ืนจะถูกจดัเก็บภาษีในอตัราคงท่ีร้อยละ 10 ไม่วา่มูลค่าของฐานภาษีจะมีจ านานสูงหรือมีจ านวนต ่าแค่
ไหน อตัราภาษีดงักล่าวจะไม่มีการเปล่ียนแปลงตามมูลค่าของฐานภาษี แต่ยงัคงใชอ้ตัราภาษีท่ีก าหนดไว้
ตายตวั คูณกบัมูลค่าของฐานภาษีเพื่อค านวณหาจ านวนภาษีสุทธิท่ีตอ้งช าระ ดงันั้น การจดัเก็บภาษีการรับ
มรดกท่ีใชอ้ตัราภาษีแบบคงท่ียอ่มก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมในการเสียภาษีระหวา่งผูไ้ดรั้บทรัพยสิ์นแห่ง
กองมรดกดว้ยกนั เน่ืองจากผูท่ี้ไดรั้บทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกในจ านวนท่ีมีมูลค่าแตกต่างกนักลบัถูกจดัเก็บ
ภาษีในอตัราเดียวกนั ผูไ้ดรั้บทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกในจ านวนท่ีมีมูลค่านอ้ยจึงแบกรับภาระในการเสียใน
สัดส่วนภาษีท่ีมากกวา่ผูไ้ดรั้บทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกในจ านวนท่ีมีมูลค่าสูง อีกทั้งอตัราภาษีท่ีก าหนดไว้
นั้นยงัมีจ  านวนท่ีต ่าเกินไปส าหรับการก าหนดอตัราภาษีคงท่ีและจากการศึกษาการก าหนดอตัราการจดัเก็บ
ภาษีการรับมรดกของประเทศไทยในอดีตตามพระราชบญัญติัอากรมรดกเละการรับมรดก พ.ศ. 2476 ได้
ก าหนดให ้บิดา มารดา สามีภริยา บุตร หรือบุตรของบุตร (หลาน) เสียภาษีการรับมรดกเพียงก่ึงหน่ึงจาก
อตัราท่ีกฎหมายก าหนดไวแ้ละก าหนดใหท้ายาทผูรั้บมรดกท่ีเป็นพี่นอ้งร่วมบิดามารดาเดียวกนั เสียภาษีการ
รับมรดกเพียง 3ใน 4 ส่วน จากอตัราท่ีกฎหมายก าหนดไว ้จะเห็นไดว้า่ผูรั้บมรดกท่ีมีฐานะเป็นบิดามารดา 
สามีภริยาบุตรหรือบุตรของบุตร (หลาน) หรือเป็นพี่นอ้งร่วมบิดามารดาเดียวกนักบัเจา้มรดกเป็นทายาท ผูมี้
สิทธิรับมรดกตามกฎหมายในฐานะทายาทโดยธรรม ตามมาตรา 1629 บุคคลดงักล่าวจึงถูกจดัเก็บภาษีการ
รับมรดกในอตัราต ่ากวา่ท่ีกฎหมายก าหนดแลว้เม่ือเปรียบเทียบการก าหนดรูปแบบในการจดัเก็บภาษีการรับ
มรดกของต่างประเทศ ไม่วา่จะเป็นประเทศสหรัฐอเมริกา หรือประเทศญ่ีปุ่นก าหนดรูปแบบการจดัเก็บภาษี
การรับมรดกไวท้ั้งในอตัราภาษีกา้วหนา้แต่ส าหรับประเทศฝร่ังเศสก าหนดรูปแบบการจดัเก็บภาษีการรับ
มรดกไวท้ั้งในอตัราภาษีกา้วหนา้ และในอตัราภาษีคงท่ี เน่ืองจากประเทศฝร่ังเศสจ าแนกอตัราภาษีส าหรับ
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การจดัเก็บภาษีการรับมรดกไว ้3 ประเภท ดงัน้ี ประเภทแรก อตัราภาษีการรับมรดกส าหรับกรณีผูรั้บมรดก
เป็นทายาทโดยตรงอตัราภาษีในการจดัเก็บเป็นอตัราภาษีกา้วหนา้ ตั้งแต่ร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 45 ของมูลค่า
ทรัพยม์รดกท่ีตอ้งเสีย ประเภทท่ีสอง อตัราภาษีการรับมรดกส าหรับกรณีผูรั้บมรดกเป็นพี่หรือนอ้ง ก าหนด
อตัราภาษีเป็นอตัราภาษีกา้วหนา้ในอตัราร้อยละ 35 และอตัราร้อยละ 45 ของมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีตอ้งเสีย
ภาษี ประเภทท่ีสาม อตัราภาษีการรับมรดกส าหรับกรณีผูรั้บมรดกเป็นบุคคลอ่ืนนอกเหนือจากสองกรณี
ขา้งตน้ อตัราภาษีจะจดัเก็บเป็นอตัราภาษีคงท่ี โดยแยกเป็นอตัราร้อยละ 55 กบัอตัราร้อยละ 60 ของมูลค่า
ทรัพยม์รดกท่ีตอ้งเสียภาษี จึงเห็นไดว้า่ประเทศฝร่ังเศสแบ่งประเภทในการจดัเก็บภาษีตามาความสัมพนัธ์
ระหวา่งเจา้มรดกกบัผูรั้บมรดก โดยก าหนดการจดัเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้และจ านวนสูงสุดไม่เกินร้อยละ 
45 ของมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีตอ้งเสียภาษี และก าหนดการจดัเก็บภาษีในอตัราคงท่ีส าหรับผูรั้บมรดกท่ีมี
ความสัมพนัธ์ทางเครือญาติท่ีห่างออกไปหรือเป็นบุคคลภายนอกในจ านวนท่ีสูงถึงร้อยละ 55 และร้อยละ 60 
ของมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีตอ้งเสียภาษี 

ดงันั้นก าหนดอตัราภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ซ่ึงมี
ลกัษณะค านึงถึงความสัมพนัธ์ระหวา่งเจา้มรดกกบัผูไ้ดรั้บทรัพยสิ์นแห่งกองมรดก โดยก าหนดใหผู้ไ้ดรั้บ
ทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกซ่ึงเป็นบุพการีหรือผูสื้บสันดานคนของเจา้มรดก เสียภาษีการรับมรดกในอตัราท่ีต ่า
กวา่ กรณีผูไ้ดรั้บทรัพยสิ์นแห่งกองมรดกซ่ึงไม่ไดเ้ป็นบุพการีหรือไม่ไดเ้ป็นผูสื้บสันดานคนของเจา้มรดก 
แต่อยา่งไรก็ตามการก าหนดอตัราภาษีไวเ้พียงอตัราเดียวกรณี ร้อยละ 5  ส าหรับบุพการีหรือผูสื้บสันดาน 
และร้อยละ 10 ส าหรับผูรั้บมรดกท าใหก้ารจดัเก็บภาษีในรูปแบบอตัราภาษีคงท่ีของประเทศไทยไม่
สอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นท่ีดี ซ่ึงจะตอ้งจดัเก็บจากความมัง่คัง่ของเจา้ของทรัพยสิ์นเม่ือผูใ้ด
มีความมัง่คัง่มากยอ่มตอ้งเสียภาษีมากหากผูใ้ดมีความมัง่คัง่นอ้ยยอ่มตอ้งเสียภาษีนอ้ย อนัเป็นไปตามหลกั
ความสามารถในการเสียภาษี(Ability to pay) และการจดัเก็บภาษีในอตัราคงท่ีก็ไม่ไดท้  าใหค้วามเหล่ือมล ้า
ระหวา่งคนรวยกบัคนจนนั้นลดลงได ้

จากการศึกษาวเิคราะห์มาตรการทางกฎหมายในหลกัเกณฑท์ัว่ไปในเร่ืองฐานภาษี ผูท่ี้อยูใ่น
บงัคบัจะตอ้งเสียภาษี ตามมาตรการทางกฎหมายภาษีการรับมรดก ตามผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาการก าหนดมูลค่าฐานภาษีการรับมรดก ท่ีก าหนดไวสู้งเกินไปไม่เหมาะสมกบัฐานะ
ทางเศรษฐกิจ และรายไดข้องประชาชนไทย ท าใหไ้ม่สามารถลดความเหล่ือมล ้าทางสังคมและเศรษฐกิจได ้
ตามวตัถุประสงคข์องกฎหมายภาษีการรับมรดกได ้เห็นวา่ควรใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมในพระราชบญัญติัภาษี
การรับมรดก พ.ศ.2558 มาตรา 12 เพื่อใหเ้หมาะสมกบัฐานะทางเศรษฐกิจ และรายไดข้องประชาชนไทย 
ยิง่ข้ึนประเด็นปัญหาดงักล่าว 
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 “มาตรา 12 ผูไ้ดรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละรายไม่วา่จะไดรั้บมาในคราวเดียวหรือหลายคราว
ถา้มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัมีมูลค่าเกินหา้สิบลา้นบาทตอ้งเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกินหา้
สิบลา้นบาท” 

2. ปัญหาทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัในการเสียภาษีมรดกท่ีก าหนดไม่ครอบคลุมถึงทรัพยสิ์นอนั
เป็นมรดกทั้งหมดของเจา้มรดก ท าใหเ้กิดความยุง่ยากในการคิดมูลค่าทรัพยสิ์นมรดกท่ีไดรั้บซ่ึงเป็นการเพิ่ม
ขั้นตอนในการท างาน และภาระใหก้บัผูรั้บมรดก เห็นวา่ควรใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติม ในพระราชบญัญติัภาษี
การรับมรดก พ.ศ.2558 มาตรา 14 เพื่อลดขั้นตอนในการค านวณมูลค่ามรดกท่ีไดรั้บเพื่อความสะดวก 
รวดเร็ว ถูกตอ้งตรงกนั และภาระใหก้บัผูรั้บมรดกในประเด็นปัญหาดงักล่าว 

“มรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
(1) อสังหาริมทรัพย ์
(2) สังหาริมทรัพยท่ี์มูลค่าและอาจถือเอาได ้
(3) หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
(4) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิ

เรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้
(5) ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มข้ึนโดยพระราชกฤษฎีกา 
กรณีผูไ้ดรั้บมรดกตามมาตรา 11 (1) และ (3) ให้เสียภาษีจากทรัพยสิ์นทั้งท่ีอยู่ในประเทศ

ไทยและนอกประเทศไทย และกรณีผูไ้ดรั้บมรดกตามมาตรา 11 (2) และ(4) ใหเ้สียภาษีเฉพาะจากทรัพยสิ์น
ท่ีอยูใ่นประเทศไทย 

ทรัพยสิ์นใดเป็นทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทยใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
3. ปัญหาการยกเวน้การจดัเก็บภาษีการรับมรดก ในกรณีท่ีบุคคลผูไ้ดรั้บมรดกท่ีเจา้มรดกแสดง

เจตนาหรือเห็นไดว้า่มีความประสงคใ์หใ้ชม้รดกนั้นเพื่อประโยชน์ในกิจการศาสนานั้นท าใหเ้กิดการหลบ
เล่ียงภาษีโดยการจดัตั้ง มูลนิธิเพื่อบงัหนา้ หรือการบริจาคอสังหาริมทรัพยใ์หก้บัวดัซ่ึงมิไดอ้ยูใ่นทอ้งท่ี
หรือไม่สามารถใชป้ระโยชน์ตามความประสงค ์เห็นวา่ตอ้ง ใหมี้การแกไ้ขโดยการตดัขอ้ความดงัน้ี 

จากท่ีบญัญติัวา่ “มาตรา 13 บทบญัญติัในมาตรา 12 ไม่ใชบ้งัคบัแก่  
(1) บุคคลผูไ้ดรั้บมรดกท่ีเจา้มรดกแสดงเจตนาหรือเห็นไดว้า่มีความประสงคใ์หใ้ช ้มรดกนั้น

เพื่อประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์  
(2) หน่วยงานของรัฐและนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อกิจการศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการ

สาธารณประโยชน์” 
แกไ้ขเป็น“มาตรา 13 บทบญัญติัในมาตรา 12 ไม่ใชบ้งัคบัแก่  



10 
 

(1) บุคคลผูไ้ดรั้บมรดกท่ีเจา้มรดกแสดงเจตนาหรือเห็นไดว้า่มีความประสงคใ์หใ้ช ้มรดกนั้น
เพื่อประโยชน์ในกิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์  

(2) หน่วยงานของรัฐและนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อ กิจการศึกษา หรือกิจการ
สาธารณประโยชน์” 

4. ปัญหาอตัราการจดัเก็บภาษีการรับมรดกมาตรา 16 พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 
2558 เห็นวา่ควรใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติม 

จากท่ีบญัญติัวา่ “มาตรา 16 ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีค านวณและเสียภาษีในอตัราร้อยละสิบของ
มูลค่ามรดกในส่วนท่ีตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 12 แต่ถา้ผูไ้ดรั้บมรดกเป็นบุพการี หรือผูสื้บสันดานใหเ้สียภาษี
ในอตัราร้อยละหา้” 

แกไ้ขเป็น“มาตรา 16 ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีค านวณและเสียภาษีในส่วนท่ีตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 
12ตามบญัชีอตัราภาษีการรับมรดก” 
บญัชีอตัราภาษีการรับมรดก 

1. ส าหรับผูรั้บมรดกเป็น บุตรชอบกฎหมาย บิดา มารดา ของเจา้มรดกหรือบิดามารดาของสามี
หรือภริยาของเจา้มรดก 
มรดกสุทธิไม่เกิน 50,000,000 บาท        อตัราร้อยละ 3 
มรดกสุทธิเกิน 50,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000,0000 บาท อตัราร้อยละ 8 
มรดกสุทธิเกิน 100,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 500,000,0000 บาท อตัราร้อยละ 10 
มรดกสุทธิเกิน  500,000,000 บาท แต่ไม่เกิน5,000,000,000 บาท อตัราร้อยละ 15 
มรดกสุทธิเกิน  5,000,000,000 บาทข้ึนไป    อตัราร้อยละ 20 
 

2. กรณีผูรั้บมรดก เป็นบุคลอ่ืนๆ ท่ีมิใช่ 1. 
มรดกสุทธิไม่เกิน 50,000,000 บาท        อตัราร้อยละ 5 
มรดกสุทธิเกิน 50,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000,0000 บาท อตัราร้อยละ 10 
มรดกสุทธิเกิน 100,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 500,000,0000 บาท อตัราร้อยละ 15 
มรดกสุทธิเกิน  500,000,000 บาท แต่ไม่เกิน1,000,000,0000 บาทอตัราร้อยละ 20 
มรดกสุทธิเกิน 1,000,000,000 บาท     อตัราร้อยละ 35 
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